
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-47-2023-I DATA: 12/12/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Junior
           Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-37/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Vice-Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a atualização de licenças de so�ware e prestação de suporte técnico de
Firewall de Nova Geração Check Point, pelo período de 12 (doze) meses.
 
O edital foi publicado em 24/11/2023, em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e Compras MG na internet (item SEI
77526220), tendo sido disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as informações per�nentes.
 
Houve um pedido de esclarecimento (item SEI 78143259), o qual foi devidamente respondido (item SEI 78159686) e publicado.
 
A sessão pública foi aberta no dia 07/12/2023, com a par�cipação da empresa Actar Connec�vity Entenharia de Telecomunicações Ltda.
 
Analisada, a proposta original foi considerada válida em relação aos requisitos formais do edital.
 
Empreendida a negociação, o valor global originalmente apresentado, de R$402.477,06, foi reduzida a R$374.518,81.
 
Analisadas as condições de habilitação, com o auxílio da Superintendência de Tecnologia, declarei o licitante habilitado e vencedor da
licitação.
 
A fase recursal foi empreendida apenas para possibilitar a realização, no sistema, dos demais atos inerentes ao procedimento licitatório,
vez que ausente o pressuposto de admissibilidade da sucumbência.
 
O objeto foi adjudicado à Actar, que fez chegar tempes�vamente, em 11/12/2023, o instrumento de proposta readequado ao úl�mo valor
ofertado, resultando no global de  R$374.518,77 e devidamente assinado (item SEI 78682983); a documentação de habiltação cujos
originais são em papel (item SEI 78683046); e ainda documentação rela�va às condições prévias de contratação (item SEI 78683139).
 
Assim, encaminho o processo a Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no sistema pela Superintendência Jurídica do
BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 12/12/2023, às 19:26, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 78683150 e o código CRC
DEA37B05.

Referência: Processo nº 5200.01.0001242/2023-20 SEI nº 78683150

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0001242/2023-20. 

Para: Sergio Viera de Souza Junior

          Pregoeiro

Assunto: Edital BDMG-37/2023

 

 

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2023.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, DO REGULAMENTO INTERNO DO BDMG E DO EDITAL E
CONSIDERADA A COMUNICAÇÃO INTERNA Nº PE-47-2023-I (SEI 78683150) HOMOLOGO A LICITAÇÃO BDMG-

37/2023, PROCESSO DE COMPRA Nº 5201006 000002/2023 NO PORTAL COMPRAS MG, TENDO SIDO OBJETO
ADJUDICADO À ACTAR CONNECTIVITY ENTENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., PELO VALOR GLOBAL DE

R$374.518,77.

 

 

Antônio Claret de Oliveira Junior
Diretor vice-Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em 18/12/2023, às 10:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 78919375 e o código CRC
517D19C2.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

